


“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia”

CONSTANCIA DE EXIGIBILIDAD 05505-S-2021-SUTRAN/06.4.2

Señor:

EJECUTOR COACTIVO

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 9° de la Ley  N°  26979 - Ley de Procedimiento de Ejecución Coactiva y sus 
modificatorias, comunico a usted que la obligación detallada en el siguiente cuadro, ha quedado consentida y firme por 
no haberse interpuesto recurso impugnativo dentro del plazo establecido y encontrarse pendiente de pago.

N° Administrado Documento 
de la Deuda

N° 
Expediente

Falta Monto 
de 
Deuda

N° RSD de
Sanción

Fecha 
RSD

Fecha de 
Notificación 
RSD

1 AGROINDUSTRIAS 
SAN JACINTO 
S.A.A. (P1)

2450060714 071588-2020-0
16

M20 792.00 4121004866-S-2
021-SUTRAN/0
6.4.2

21/01/2021 05/02/2021 (P1)

* Cuando la constancia tiene más de un administrado se añadirá: Principal = (P), Solidario = (S)

30 de diciembre del 2021.

Se adjunta:
- Documentos pertinentes digitalizados del Expediente a fin de que se sirva darle el trámite que por ley corresponde.













 

 

RESOLUCIÓN GERENCIAL 
Nº 4321002951-S-2021-SUTRAN/06.4 

 
Lima, 09 de junio de 2021. 

  
 

VISTOS: El Recurso de Apelación interpuesto por AGROINDUSTRIAS SAN JACINTO S.A.A, 
identificada con RUC N° 20116225779, registrado mediante la Parte Diario N° 874831 de fecha 
10 de marzo de 2021, contra la Resolución Subgerencial N° 4121004866-S-2021-
SUTRAN/06.4.2, de fecha 21 de enero de 2021, correspondiente a la Papeleta de Infracción N° 
2450060714 de fecha 28 de setiembre de 2020, antecedentes relacionados al Expediente 
Administrativo N° 071588-2020-016, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
I. ANTECEDENTES 
  
Que, mediante la Resolución Subgerencial Nº 4121004866-S-2021-SUTRAN/06.4.2, de fecha 
21 de enero de 2021 (en adelante, la Resolución de Sanción), la Subgerencia de 
Procedimientos de Tránsito (en adelante, la Subgerencia), resolvió sancionar a 
AGROINDUSTRIAS SAN JACINTO S.A.A, (en adelante, el Administrado), con el pago de 
una multa equivalente al 18% de una UIT, por la comisión de la infracción tipificada con el 
Código M.20 en el Anexo I Cuadro de tipificación, sanciones y medidas preventivas aplicables 
a las infracciones al tránsito terrestre del Texto Único Ordenado del Reglamento Nacional de 
Tránsito1 y sus modificatorias (en adelante, el RETRAN); 
 
Que, mediante el Parte Diario N° 874831 de fecha 10 de marzo de 2021, el Administrado 
interpone recurso de apelación contra la Resolución de Sanción; 
 
II. SOBRE LA CUESTIÓN CONTROVERTIDA  
 
Que, sin entrar en el análisis del argumento formulado por el Administrado en su recurso de 
apelación, esta instancia estima pertinente efectuar algunas precisiones relacionadas a la 
tramitación del procedimiento administrativo sancionador; 
 
III. PROCEDENCIA DEL RECURSO DE APELACIÓN 

 
Que, la facultad de contradicción de los actos administrativos, se encuentra regulada en el 
artículo 217°, inciso 217.1 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento 
Administrativo General aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS (en adelante, TUO 
de la LPAG) que establece: “Conforme a lo señalado en el artículo 120, frente a un acto 
administrativo que se supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interés legítimo, procede 
su contradicción en la vía administrativa mediante los recursos administrativos señalados en el 
artículo siguiente, iniciándose el correspondiente procedimiento recursivo”; 

 
1  Aprobado mediante Decreto Supremo N° 016-2009-MTC. 
 

CUADRO DE TIPIFICACIÓN, SANCIONES Y MEDIDAS PREVENTIVAS APLICABLES A LAS INFRACCIONES AL TRÁNSITO TERRESTRE – 
CONDUCTORES 

CÓDIGO INFRACCIÓN CALIFICACIÓN SANCIÓN 

M.20 No respetar los límites máximo o mínimo de velocidad establecidos. MUY GRAVE Multa 18% de la UIT 
 

 



 
             

        
 RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 4321002951-S-2021-SUTRAN/06.4 

  
 

2 

Que, el artículo 15° del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador Especial de 
Tramitación Sumaria en materia de Transporte y Tránsito Terrestre, y sus Servicios 
Complementarios aprobado por Decreto Supremo N° 004-2020-MTC (en adelante, el D.S. N° 
004-2020-MTC), señala que: “El administrado puede interponer únicamente el recurso de 
apelación contra la Resolución Final. El plazo para interponer dicho recurso es de quince (15) 
días hábiles desde su notificación”; 

Que, para el caso en concreto, se verifica del expediente administrativo que, la Resolución de 
Sanción, fue notificada válidamente al Administrado con fecha 05 de febrero de 20212, por lo 
que, el Administrado tenía las garantías suficientes para impugnar la mencionada resolución 
hasta el 26 de febrero de 2021; sin embargo, el Administrado presentó su recurso de 
apelación, el 10 de marzo de 2021, esto es, después de vencido el plazo establecido, 
deviniendo por ello, en improcedente por extemporáneo; 
 
Que, en ese sentido, la Resolución de Sanción, a la fecha, es un ACTO FIRME, conforme lo 
establece el artículo 222° del TUO de la LPAG3: “Una vez vencidos los plazos para 
interponer los recursos administrativos se perderá el derecho a articularlos quedando 
firme el acto”; motivo por el cual, el presente recurso de apelación deviene en improcedente 
por extemporáneo; 
 
Que, cabe señalar que, un acto administrativo firme no puede ser impugnado por las vías 
ordinarias del recurso administrativo o proceso contencioso administrativo, al haberse 
extinguido los plazos perentorios para ejercer el derecho de contradicción, tampoco 
puede alegarse petitorios, reclamaciones o instrumentos procesales análogos a lo 
resuelto en el acto firme; 
 
Que, el artículo 217° del TUO de la LPAG, referente a la facultad de contradicción de los actos 
administrativos, señala en su numeral 217.3 que: “no cabe la impugnación de actos que 
sean reproducción de otros anteriores que hayan quedado firmes, ni la de los 
confirmatorios de actos consentidos por no haber sido recurridos en su tiempo y 
forma”; 

 
Que, por lo expuesto, se concluye que el recurso de apelación presentado por el Administrado 
es contra un acto administrativo, como es la Resolución de Sanción, la cual ha quedado firme, 
al haber presentado el recurso impugnatorio fuera de plazo de ley, conforme se ha mencionado 
en los párrafos precedentes; 

Que, teniendo en cuenta la designación del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, como la 
autoridad administrativa para tomar conocimiento y posterior resolución de los recursos de 
apelación derivados de los procedimientos administrativos sancionadores tramitados en la 
Subgerencia, en el periodo comprendido entre el 09 de setiembre de 2019 al 28 de febrero de 
2021, a través de la Resolución de Gerencia General N° D000041-2021-SUTRAN-GG de fecha 
18 de marzo de 2021, se avoca al conocimiento del presente procedimiento la autoridad que 
suscribe, por disposición superior; 

Que, de conformidad con el TUO de la Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo 
General aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, la Ley N° 27181 – Ley General de 
Transporte y Tránsito Terrestre, la Ley N° 29380 – Ley de Creación de la Superintendencia de 
Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías – SUTRAN, el Decreto Supremo N° 
033-2009-MTC, que aprueba el Reglamento de la SUTRAN, el Reglamento Nacional de 
Administración de Transporte, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 017-2009-MTC y 
modificatorias; y el Decreto Supremo N° 006-2015-MTC que aprueba el Nuevo Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia de Transportes de Personas, Cargas y 
Mercancías; 

 

 
2      Según consta en el Acta de Notificación Personal de Actos Administrativos N° 2100029785. 
3      Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General-Ley N° 27444 
        Artículo 222.- Acto Firme 
      Una vez vencidos los plazos para interponer los recursos administrativos se perderá el derecho a articularlos quedando firme el acto. 



 
             

        
 RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 4321002951-S-2021-SUTRAN/06.4 

  
 

3 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Declarar IMPROCEDENTE POR EXTEMPORÁNEO el recurso de apelación 
presentado por AGROINDUSTRIA SAN JACINTO S.A.A., identificada con RUC N° 
20116225779, contra la Resolución Subgerencial Nº 4121004866-S-2021-SUTRAN/06.4.2, de 
fecha 21 de enero de 2021. 

ARTÍCULO 2°: NOTIFICAR la presente resolución en el domicilio procesal de 
AGROINDUSTRIA SAN JACINTO S.A.A, ubicado en Solidex Alto S/N Centro Poblado San 
Jacinto, distrito de Nepeña, provincia de Santa, departamento de Ancash. 
 
ARTÍCULO 3°: Una vez devuelto el cargo del acta de notificación de la presente resolución 
gerencial, debidamente diligenciada; REMITIR copias del expediente administrativo, a la Sub 
Gerencia de Registro de Ejecuciones y Sanciones, para la ejecución de la sanción de multa 
correspondiente. 
 

Regístrese y Comuníquese. 
 




